第 12 回コンプライアンス委員会議事録

2019 年 7 月 19 日 経営企画部作成

日時：2019 年 7 月 18 日（木）13：00～14：00

場所：丸尾興商本社 2F 会議室

出席者：村木税理士事務所・代表 村木慎吾

㈱トーキコンサルタント・代表取締役 近藤則男

弊社 代表取締役 丸尾高史、 専務取締役 豊田浩子、 取締役 丸尾友美恵、

   取締役 鈴木大造、 取締役 丸尾真一郎

   事業本部長：大畑雅英、駒形良明、永野祐二郎、横田川浩貴、伊藤信幸、

小澤智弘、北川諭史

   書記：経営企画部 染葉直紀                   以上 15 名

■活動報告

 ≪社外セミナー参加報告≫

   7/3（水）に開催された社外セミナーを、コンプライアンス課の染葉さんが受講してき

てくれており、本日はその中でキーポイントとなる部分を報告して頂きました。

   テーマは、「法改正に伴う労務管理の注意点」。今回の法改正により、未払い賃金の消滅

時効が延長されることとなり、残業代等に関して労使間で係争が生じた場合の影響等につ

いて、事例を交えて説明していただきました。

   当社においては、就労規定の整備ならびに近年導入した勤怠管理システムの活用によ

り、問題が生じる余地はほぼなくなっているものの、その適切な運用と周知徹底が今後も

重要であることを本委員会にて確認いたしました。

   また、当社の就業実態と就業規定の関係で唯一曖昧となっている「始業時間前の出勤・

就労」については、改めて実態を精査した上、実態に則した就業規定の改定を早急に行う

ことを決定いたしました。

■次回までの活動予定

 ・社外作成の DVD 教材を使った研修について

    8/6（火） 本社全従業員対象に実施 （袋井・浜松は各支社会議の日に実施）

    8/27（火）本社リーダー以上の者を対象に実施 （  同上  ）

   9/3（火） 本社副部長以上の者を対象に実施  （  同上  ）

・チャターでの Q&A の再開について

   コンプライアンス Q&A 集の公開後中断していた、チャター上での Q&A について、

  7 月より月に一度、小テスト形式での啓発活動として再開致します。

・コンプライアンス委員会外部委員による内部監査について

   外部委員の先生方にご相談させていただいた上で、「チェックリスト」を作成しま

す。その「チェックリスト」を基に、11 月までに内部監査を実施致します。

   その結果を改めて外部委員の先生方にご報告し、指導・助言をいただく形でコンプラ

イアンス体制の強化を図ります。

次回コンプライアンス委員会 8/28（水）13：00～

                                    以  上